1

松前町誌編さん審議会 会議録

１ 開催日時  令和７年10月17日(金） 16時～16時40分

２ 開催場所 松前町役場 ２階 大会議室

３ 出席者

 （敬称略）

【会長】升田年紀 【副会長】麻生英毅

【委員】大野宏貴、岡田敏彦、伊賀上恒英、菅啓三、䭜正道、

郷田和美、村上一郎、大西多美子

【事務局】総務課長：平村展章

町誌編さん室 久保美文、大西千香、和田欣也

【委託業者】セキ株式会社

４ 議題 (1) 町誌編さんの経過について

(2) 行政編（治安・防災、人権・協働、選挙）の原稿について

(3) 大型商業施設編の原稿について

(4) 行政編（福祉・介護・子育て支援）の原稿について

(5) 文化編の原稿について

５ 会議の公開 公開

６ 傍聴人数 ０名

７ 議事内容

（発言者）

事務局

会長

１ 開会

２ 会長挨拶

 ３ 審議会の公開、会議録の作成について

会議は原則公開とし、公にすることで事業の適正な遂行に支障を

及ぼす場合がある事項は非公開とすること、会議録はホームページ

等で公開することを報告。

会長（議長）
事務局へ報告依頼

「町誌編さんの経過について」

2

委託業者

４ 議題

(1) 町誌編さんの経過について

【説明の概要】

  資料に沿い、各編の進捗状況・予定を説明

会長（議長） 質問・意見のある方に挙手を求める。

会長（議長）
質問・意見なし

「町誌編さんの経過について」終了。

会長（議長）
事務局へ報告依頼

「行政編（治安・防災、人権・協働、選挙）の原稿について」

事務局

４ 議題

 (2) 行政編（治安・防災、人権・協働、選挙）の原稿について

【説明の概要】

・全９章のうち、７～９章の部分となる。

・役場内の担当部局、関係機関と調整をして原稿作成した。

会長（議長） 質問・意見のある方に挙手を求める（第７章 治安・防災）。

委員

消防水利施設の表中に「その他」という項目があるが、何を指し

ているのか、注釈が必要ではないか。

また、「消防栓」は「消火栓」ではないか。

事務局
「その他」のところは消防署と表記方法を相談する。

消防栓はどの部分か。（図表５（消防水利施設の表）と確認）

会長（議長）
女性消防団が本文中に何も触れられていない。新しくできた組織

であるので、触れた方が良いのではないか。

事務局 対応したい。

会長（議長） 質問・意見のある方に挙手を求める（第８章 人権・協働）。

3

委員

松前町ボランティアセンターの項目で「福祉体験として、車いす

体験や衣服着脱の指示体験」と記載があるが、車いす体験と障がい

者や高齢者の疑似体験を行っているので「車いす体験や障がい者、

高齢者の疑似体験」と記載するべきではないか、検討いただきたい。

ボランティアが詳しく取り入れられてよいと思うが、団体名は（ボ

ランティアセンターに）登録している団体だけ掲載するのか。

事務局
登録団体を町誌には掲載させていただきたい。体験の記述につい

ては、整理して掲載する。

会長（議長） 質問・意見のある方に挙手を求める（第９章 選挙）。

委員
（昭和50年以降、衆議院選挙における松前町の選挙区が）３回の

改正とあるが、2024年の改正も入れて３回ということか。

事務局 そうである。

委員

１、２回目の改正と、３回目の改正は性格が若干違うと思うので、

簡単にでも３回の改正（内容）について触れた方が良いのではない

か。また、（１回目の改正では）反対運動が起こっており、陳情まで

行っているので、要請内容も記載した方が良いのではないか。

そして、選挙区の改正という表現について、一般的には「区割り

変更」「区割り再編」という表現が多いと思うので、どのような表記

が良いのか検討いただきたい。もう一点、投票状況を掲載している

ので今の掲載状態で良いとも思うが、選挙であるので当選者の記載

があっても良いのではないか。県議会議員の選挙で本町出身の当選

者が出てくるが、他は出ていない。町議会議員選挙になると当選者

が多く記載の難しさがあるかもしれないが、検討いただきたい。

事務局

区割りの件（改正内容）についてはもう一度精査をして、ページ

数の関係もあるので、入れられる範囲で対応を検討したい。

当選者の名前は、町長・町議会議員に関しては、この編の第１章

「行政」に名前を載せる予定で、本文中にその旨を記載している。

もう少し誘導しやすい文書がないか検討して、調整したい。

区割りの表記については、総務省のホームページなども見て検討

したい。

4

委員

松前町議会議員選挙の執行日と見ると、昭和58年から62年の間が、

１ヶ月近く早くなっている。これは、議会が自主解散しているため

であるので、その部分を記載した方が良いのではないか。

（注釈がないと）なぜ急に早まったのか、疑義が出ると思うので

調整をお願いしたい。

会長（議長） 議会の章では入れていないのか。（第４編第１章行政の中で記載）

事務局

年表の中で昭和62年８月に町議会解散という言葉は入れている。

詳しい説明はしていない。ここ（第９章選挙）にも注釈で入れられ

ると思うので、表記方法を調整したい。

議員 この図表６にも注釈を入れる方が分かりやすいと思う。

会長（議長）
質問・意見なし

「行政編（治安・防災、人権・協働、選挙）の原稿について」終了。

会長（議長）
事務局へ報告依頼

「大型商業施設編の原稿について」

事務局

４ 議題

 (3) 大型商業施設編の原稿について

【説明の概要】

・昭和50年以降に起こった松前町の大きな出来事として、

大型商業施設の立地に関する編を新しく設けた。

・当時関わった人たちの話を踏まえて原稿を作成。

会長（議長） 質問・意見のある方に挙手を求める。

委員

単純な感想であるが、この章は本当に長く感じた。簡潔に短くま

とめる訳にはいかないのか。

もう一点、全編通してであるが、西暦と和暦が併記されていると

ころとないところが混在する。検討していただきたい。

5

事務局

西暦と和暦に関しては、町誌の最初のページで、表記のルールを

記載する予定である。西暦は節の初出で入れ、それ以外は入れない

ルールとしている。確かに、見るページによって（西暦表記が）あ

るところとないところが出てくると思うが、このルールに沿い、校

正の段階でしっかり見直しをしたい。

大型商業施設編は制度的な話が多いため、確かに長いと感じる方

もいると思うが、大型商業施設は町の商業面で大きな変化をもたら

している。町誌に記録を残すという意味でも、このまま（の文章量

で）掲載させていただきたい。

委員
最後の「エミフルがもたらしたもの」で、地元の商業に関する記

述がない。影響はあったと思うが、他で記載しているのか。

事務局
産業経済編の商業の章の中で、松前町の商業の状況を記載してお

り、地元の商業についても簡単に触れている。

会長（議長）
質問・意見なし

「大型商業施設編の原稿について」終了。

会長（議長）
事務局へ報告依頼

「行政編（福祉・介護・子育て支援）の原稿について」

事務局

４ 議題

 (4) 行政編（福祉・介護・子育て支援）の原稿について

【説明の概要】

・制度改正が多く行政編で最もページ数の多い章となる。

・各種団体とも調整を図りながら原稿を作成。

会長（議長） 質問・意見のある方に挙手を求める。

委員

「障がい」という言葉は、法律のときは漢字、それ以外は平仮名で

書いているという理解で良いのか。

コロバ－ンド体操に関しては、ゴムが製造中止となり、体操名が変

わっているので、その部分も追記した方が良いのではないか。

6

事務局

「障がい」の表記は、委員のお見込みのとおりである。役場全体

で、平仮名表記ができるものは平仮名としているので、町誌の原稿

でもそのように対応している。

コロバ－ンド体操は把握できていなかったので、担当課と調整す

る。

会長（議長）

「認定こども園」について、行政の関係者は分かると思うが、一

般の方は分かりにくいのではないか。説明を入れたら良いのではな

いか。

事務局 注釈を入れさせていただきたい。

委員
16ページのイ「町内の介護事業所・その他松前町が関連する介護

事業所」は図表しかないので、説明文書は入れないのか。

事務局 何の図表か分かる一文を加えたい。

会長（議長）
質問・意見なし

「行政編（福祉・介護・子育て支援）の原稿について」終了。

会長（議長）
事務局へ報告依頼

「文化編の原稿について」

事務局

４ 議題

 (5) 文化編の原稿について

【説明の概要】

・担当課や各種団体と調整を図りながら原稿を作成。

会長（議長） 質問・意見のある方に挙手を求める。

委員

北伊予の伝承は聞いたことはあったが、ホームページを見ると良

い冊子だと思った。こういった内容も取り上げられており良かった。

松前総合文化センターについて「松前『町』総合文化センター」

（という名称）でないのは、広域で補助を得て整備したのではない

のか。

7

事務局

資料を確認する限りでは、松前町で基金を設置し整備しているの

で、基本的には松前町の文化の振興のために建てられた施設という

認識で原稿を作成している。

確かに「松前『町』総合福祉センター」（など「町」が入っている

施設が多いこと）に対し、「松前総合文化センター」は「町」が入っ

ていない。入っていない理由は、資料では確認できなかった。

委員 意味はあったと思う。

委員 ホールの名前は、広域学習ホールとなっている。

委員

私の記憶では、国費が結構入っている。そして、図書館は、県下

誰でも使えるように開放されている。そういった部分で「町」が入

っていないと理解していた。

会長（議長）

町の行政施設の中で、正式名称として「松前総合文化センター」

となっている。入れなかった理由は分からないが、ただこの名称で

松前町が認定したということであるので、町誌においてもこの名称

で記載しなければならない。

委員
一点だけ、図表１の華道の欄であるが、華道家元池坊（同じ団体

名）が２つ記載されているが、どのような意味なのか。

事務局

区別がつけられたら良いが、全く同じ名前で別組織がある。重複

して書いているように見えるので、例えば団体数を併記するなど、

限られたスペースではあるが、見やすくなるよう再度検討したい。

会長（議長）
質問・意見なし

「文化編の原稿について」終了。

審議会終了